

## 中山大学达安基因股份有限公司 2015年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

### 特别提示：

本公告所载 2015 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

### 一、2015年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	1,473,878,660.98	1,086,153,433.63	35.70%
营业利润	86,521,245.75	172,910,393.20	-49.96%
利润总额	135,504,920.35	195,914,591.49	-30.83%
归属于上市公司股东的净利润	101,448,004.50	153,055,517.37	-33.72%
基本每股收益（元）	0.15	0.23	-34.78%
加权平均净资产收益率	9.84%	19.68%	减少 9.84 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	3,054,066,006.59	1,590,194,067.88	92.06%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,327,291,709.28	851,594,704.36	55.86%
股本	659,018,611.00	549,182,176.00	20.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	2.01	1.55	29.68%

注：表内数据为公司合并报表数据（未经审计）。

### 二、经营业绩和财务状况情况说明

1、报告期内，公司的营业总收入较去年同期增加 38,772.52 万元，增长比例为 35.70%，主要原因是控股子公司广州市达瑞生物技术股份有限公司、广州昶通医疗科技有限公司及高新达安健康产业投资有限公司下属子公司主营业务收入快速增长。

2、报告期内，公司的营业利润较去年同期减少 8,638.91 万元，减少比例为 49.96%；利润总额较去年同期减少 6,040.97 万元，减少比例为 30.83%。主要原因是投资收益减少。

3、报告期内，公司归属于上市公司股东的净利润较去年同期减少 5,160.75 万元，减少比例为 33.72%。主要原因是投资收益减少。

4、报告期内，基本每股收益较去年同期减少 0.08 元，减少比例为 34.78%。主要原因是投资收益减少，归属于上市公司股东的净利润减少。

5、报告期内，公司的总资产较去年同期增加 146,387.19 万元，增长比例为 92.06%。主要原因：一是公司主营业务收入增长较快，导致应收账款等流动资产增加；二是公司加快产业布局，投资项目增加，导致长期投资及可供出售金融资产增加。三是子公司广州市达瑞生物技术股份有限公司及高新达安健康产业投资有限公司因优化公司治理，以满足未来经营业务和发展的需要，引进战略投资者导致资产增加。

6、报告期内，归属于上市公司股东的所有者权益较去年同期增加 47,569.70 万元，增长比例为 55.86%。主要原因是控股子公司广州市达瑞生物技术股份有限公司及高新达安健康产业投资有限公司因优化公司治理，以满足未来经营业务和发展的需要，引进战略投资者导致上市公司的所有者权益增加。

7、按照公司 2014 年已公告实施的股权激励计划方案，将 2015 年度股权激励应该分摊的成本摊销至当期，将造成未经审计的 2015 年度归属于上市公司股东的净利润及归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润低于股票期权授权日前最近三个会计年度的平均净利润水平，因此，公司 2015 年净利润指标未能满足《上市公司股权激励管理办法（试行）》、《股权激励有关事项备忘录》1、2、3 号文件以及公司股权激励计划方案中关于公司行权条件的相关规定，造成公司股权激励计划方案作废，故公司未在 2015 年度成本费用中列示股权激励计划方案相关成本费用。

### 三、与前次业绩预计的差异说明

公司2015年10月30日在证券时报、巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《2015年第三季度报告正文》及《2015年第三季度报告全文》中预计公司2015年度归属于上市公司股东净利润比上年同期增减变动幅度为-40%~10%。本次业绩快报披露的经营业绩与前次业绩预计不存在差异。

#### 四、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

中山大学达安基因股份有限公司

董 事 会

2016年2月26日